
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N.    DEL __________

Proposta n. 448     del  13/04/2024

STRUTTURA PROPONENTE: SERVIZIO PROVVEDITORATO

OGGETTO: Recepimento Determinazione Dirigenziale n. 3275 del 24/11/2023 ARES Sardegna relativa
all’aggiudicazione del servizio di sanificazione, gestione e consegna degli ausili di protesica. Lotto 6 ASL
n. 3 di Nuoro - Operatore Economico Ferreromed srl – CIG B13DF7C4D3

Con la presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività istruttoria,  ciascuno per le attività e le
responsabilità  di  competenza  dichiarano  che  la  stessa  è  corretta,  completa  nonché  conforme  alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’estensore e Responsabile del
Procedimento

Dott.ssa Liliana Sapa

Il Direttore
S.C. Provveditorato

Dott. Franco Casula

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro

      SI [ X ]                           NO [  ]                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020   

SI [ ]                          NO [ X ]
    

Pagina  1 di 9

Utente
Font monospazio
464           07/05/2024



IL DIRETTORE GENERALE

VISTO  il  decreto  legislativo  n.  502 del  30 dicembre 1992 “Riordino della  disciplina  in  materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA  la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

DATO ATTO  

- che con DGR   n. 46/25 del 25.11.2021, ai sensi dell’art. 47 della L.R. N. 24/2020, è stata costitui-
ta l’Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) N. 3 di Nuoro a far data dal 1 gennaio 2022 con sede le-
gale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1;

- che con DGR n. 51/39 del 30/12/2021 si è provveduto alla nomina del Dott. Paolo Cannas, quale
Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro   come da L.R. n. 24 del 11/9/2020, art. 47;

- che con Deliberazione n.01 del 05/01/2022, del Direttore Generale dell’Asl n. 3 di Nuoro si è pre-
so atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore generale dell’ASL
di Nuoro tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Paolo Cannas;

DATO ATTO

- che con deliberazione del Direttore Generale n. 358 del 29/07/2022 con la quale si nomina Diret-
tore Sanitario, Dr. Serafinangelo Ponti;

- che con deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 29/07/2022 con la quale si nomina Diret-
tore Amministrativo, Dott. Francesco Pittalis;

RICHIAMATE

- la Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro n. 88 del 21/02/2023, con la quale
stato adottato definitivamente il nuovo Atto Aziendale a seguito della dichiarazione di conformità
disposta dalla Giunta Regionale  con D.G.R. n. 4/63 del 16/02/2023, ai sensi dell’art. 16, comma 2,
della L.R. 24/2020,;

- la DGR n. 18/13 del 18/05/2023 avente ad oggetto”Atto aziendale dell’Azienda socio sanitaria di
Nuoro. Integrazione. Esito verifica di conformità ai sensi dell’art. 16, comma 2, della L.R. 24/2020;

- la Deliberazione n. 427 del 06/06/2023 del Direttore Generale della Asl n. 3 di Nuoro avente ad
oggetto: “Presa d’atto D.G.R. n. 18/13 del 18/05/2023. Atto aziendale dell’Azienda socio sanitaria
di  Nuoro.  Integrazione.  Esito  verifica  di  conformità  ai  sensi  dell’art.  16,  comma 2,  della  L.R.
24/2020;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 50 del 26/01/2024 con la quale è stato nominato il
Direttore della Struttura Complessa Provveditorato nella persona del Dott. Franco Mario Casula;

Pagina  2 di 9



RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n.33 e s.m.i. di (Riordino della Disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e Diffusione di infor-
mazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di tratta-
mento dei dati personali;

DATO ATTO che il  soggetto che propone il  presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DATO ATTO altresì che, in applicazione delle previsioni di cui all’art. 3, della L.R. 24/2020, così
come  modificato  dall’art.  34,  comma  1  della  Legge  regionale  23  ottobre  2023,  n.  9,  ARES
Sardegna è incaricata di svolgere funzioni di Centrale di Committenza per conto delle aziende
sanitarie e ospedaliere della Sardegna ai sensi dell'articolo 63 del decreto legislativo 31 marzo
2023,  n.  36  (Codice  dei  contratti  pubblici)  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  con  il
coordinamento dell'Assessorato regionale competente in materia di sanità;

VISTA la Legge regionale 23 ottobre 2023, n. 9 art. 34, comma 1 in base al quale resta salva la
facoltà di tutte le aziende sanitarie di procedere direttamente e autonomamente all'affidamento di
lavori e all'acquisizione di forniture e servizi nei limiti di cui all'articolo 62 del decreto legislativo 31
marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici);

VISTO il D.Lgs n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici);

PREMESSO che, con Determinazione Dirigenziale ARES Sardegna n. 3275 del 24/11/2023 con la
quale è  state approvata l’aggiudicazione della gara espletata mediante procedura aperta ex art.
60 del D.lgs. 50/2016 s.m.i., attraverso il sistema dinamico di acquisizione della Pubblica Ammini-
strazione (SDAPA) indetto da Consip SpA,, per la fornitura del servizio di sanificazione, gestione e
consegna degli ausili di protesica in favore delle ASSL della Sardegna per il periodo di 20 mesi;

DATO ATTO che per la ASL n. 3 di Nuoro è stato aggiudicato il lotto 6 alla ditta Ferreromed srl
di Venaria Reale (TO)  P.I. 10915690019 per l’importo complessivo di € 432.871,67 + IVA con de-
correnza dal 01/02/2024 e scadenza 30/09/2024 come da seguente prospetto:

Lotto  6  -  ASL  n.  3  di
Nuoro

Importo  2024  IVA
esclusa

Importo  2025  IVA
esclusa

Importo  Totale
20  mesi  IVA
esclusa

Canone di gestione ausili di
riciclo

€ 64.000,00 € 96.000,00 € 160.000,00

Gestione ausili nuovi € 4.733,33 € 6.900,00 € 11.633,33

Ricondizionamento € 72.116,67 € 108.175,00 € 180.291,67

Consegna ausili € 32.378,67 € 48.568,00 € 80.946,67

Totale € 173.228,67 € 259.643,00 € 432.871,67

DATO ATTO che, a fronte degli importi complessivi di cui sopra, sulla base della ripartizione della
popolazione e dei costi storici del medesimo servizio, sono state stimate le percentuali di fornitura
da assegnare a ciascun Distretto della ASL di Nuoro:

Pagina  3 di 9



Distretto Importo Percentuale

Nuoro € 216.435,84 55%

Macomer € 72.145,28 15%

Siniscola € 72.145,28 20%

Sorgono € 72.145,28 10%

DATO ATTO che con nota mail del 30/01/2024 PG/2024/0006241 il SC Acquisti di Beni e Servizi
non Sanitari-Servizi Sanitari e Service di ARES ha comunicato il seguente CIG Padre: 886264887D;

RITENUTO, pertanto di dover recepire la Determinazione Dirigenziale ARES Sardegna n. 3275
del  24/11/2023  con  la  quale  è   state  approvata  l’aggiudicazione  all’operatore  economico
Ferreromed srl di Venaria Reale (TO)  P.I.  10915690019 del Lotto 6 – ASL n. 3 di Nuoro della
gara espletata mediante procedura aperta ex art. 60 del D.lgs. 50/2016 s.m.i., attraverso il sistema
dinamico  di  acquisizione  della  Pubblica  Amministrazione,  per  la  fornitura  del  servizio  di
sanificazione,  gestione  e  consegna  degli  ausili  di  protesica  per  20  mesi  dal  12/02/2024  al
30/09/2024 per l’importo di € 432.871,67 IVA esclusa e complessivamente €  528.103,43 IVA 22%
inclusa;

RITENUTO di dover nominare Responsabile Unico del Procedimento di esecuzione della fornitura
di che di che trattasi, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, la Dott.ssa Liliana Sapa, Collaboratore
Professionale Amministrativo in servizio presso la S.C. Provveditorato della ASL n. 3 di Nuoro che
è in possesso dei requisiti di legge e di adeguate competenze professionali;

RITENUTO di nominare Direttori dell’esecuzione del contratto (DEC) i Direttori dei Distretti Socio
Sanitari  di  Nuoro,  Macomer,  Siniscola  e  Sorgono,  i  quali  dovranno  garantire  funzioni  di
coordinamento, di direzione e controllo tecnico – contabile per assicurare la regolare esecuzione
del contratto e nominare i rispettivi Direttori Operativi;

DATO ATTO  che  per  l’affidamento  di  che  trattasi  è  stato  acquisito  il  seguente  CIG derivato:
B13DF7C4D3;

DATO  ATTO  che,  per  effetto  delle  stime  dei  fabbisogni  aziendali,  il  quadro  economico  della
presente procedura risulta essere il seguente:

Voci di spesa Importo

A) Valore stimato del contratto € 432.871,67

B) IVA € 95.231,77

C) Fondo incentivi ex art. 113 D.Lgs 50/2016 –
2% di A)

€ 8.657,43

D) Fondo incentivi erogabile al personale = 60%
di C)

€ 6.183,88

E) Fondo incentivi da accantonare = 40% € 2.473,55

Totale progetto A + B + C € 536.760,87

DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in €  528.103,43 IVA
22% inclusa verrà registrato sul  Bilancio di  esercizio 2024 per  importo complessivo pari  ad €
211.338,97 e per l’esercizio 2025 per importo pari ad € 316.764,46 e verrà finanziato come di

Pagina  4 di 9



seguito rappresentato:

Anno Ufficio Autorizzativo Macro Conto Importo

2024 ASSL3 1

A514030607
Servizi di gestione logistica

esternalizzata

€ 83.854,66

A507020102
Manutenzione e riparazione

attrezzature sanitarie e scientifiche
a richiesta

€ 87.982,33

A506010109  Servizi di trasporto
non sanitario

€ 39.501,98

Totale € 211.338,97

Anno Ufficio Autorizzativo Macro Conto Importo

2025 ASSL3 1

A514030607
Servizi di gestione logistica

esternalizzata

€ 125.538,00

A507020102
Manutenzione e riparazione

attrezzature sanitarie e scientifiche
a richiesta

€ 131.973,50

A506010109  Servizi di trasporto
non sanitario

€ 59.252,96

Totale € 316.764,46

DATO ATTO  che, poiché la procedura per l’affidamento di che trattasi è stata effettuata in
vigenza del D. Lgs. 50/2026, ai sensi dell’art. 113 del medesimo D. Lgs e in conformità con lo
specifico Regolamento aziendale,  appare prudenzialmente opportuno accantonare la somma
di € 8.657,43, pari al 2% dell’importo del servizio stimato per la ASL di Nuoro;

VISTO il Regolamento recante “Norme per la determinazione e la ripartizione dell'incentivo di cui
all'articolo  113  del  Decreto  Legislativo  50/2016,  adottato  con  Deliberazione  del  Commissario
Straordinario ATS Sardegna n. 250 del 31.03.2021, come recepito dalla Asl n. 3 di  Nuoro con
Deliberazione del D.G. n. 109 del 14/04/2022;

DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 5, 8° capoverso del Regolamento Aziendale,  in caso di
avvalimento delle prestazioni di una Centrale di Committenza, nel rispetto dell’art. 113 comma 5
del Codice dei contratti,  il  fondo di  cui  comma 2 dell’art.  113 del Codice viene destinato nella
misura di un quarto alla Centrale di Committenza restando pertanto a disposizione della ASL nella
misura di tre quarti così come sotto rappresentato:
-  60% (tre quarti di 80%) la ripartizione in favore del personale coinvolto;
-  40% Somme da accantonare ex art. 113 comma 4;

DATO ATTO che gli incentivi per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art.113 del D. lgs 50/2016 e smi,
ammontano a € 8.657,43   (come da Regolamento “Recante norme per la determinazione e la

Pagina  5 di 9



ripartizione dell'incentivo di cui all'articolo 113 del decreto legislativo 50/2016 per ATS Sardegna”,
di  cui  alla  Delibera  del  Commissario  Straordinario  ATS  n.  250  del  31.03.2021),  verranno
accantonati e successivamente ripartiti e liquidati tra gli aventi diritto, per le attività di competenza,
con successivo provvedimento, secondo le modalità e i criteri stabiliti nel Regolamento aziendale e
verranno imputati come di seguito descritto:

Ufficio 
Autorizzativo

Anno di 
esercizio

CONTO Importo 
complessivo

ASSL 3 2024 - 
2025

A520040901
(Accantonamenti Incentivi funzioni 
tecniche art. 113 D.lgs 50/2016)

€ 8.657,43

ACCERTATA la regolarità degli atti istruttori compiuti e la legittimità degli stessi;

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs n. 36/2023;

DATO ATTO  che  con  il  presente  provvedimento  viene  pertanto  autorizzato  l’impegno  di  spesa
quantificato in €  528.103,43 IVA 22% inclusa che verrà registrato sul Bilancio di esercizio 2024
per importo di € 211.338,97 e per l’esercizio 2025 per importo di € 316.764,46;

ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE SANITARIO
Dott. Serafinangelo Ponti

DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott. Francesco Pittalis

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X]

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ]

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ]

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente,

DELIBERA

1)  DI PRENDERE ATTO E RECEPIRE la Determinazione Dirigenziale ARES Sardegna n.
3275 del 24/11/2023 con la quale è  state approvata l’aggiudicazione all’operatore economico
Ferreromed srl di Venaria Reale (TO)  P.I. 10915690019 del Lotto 6 – ASL n. 3 di Nuoro della
gara espletata mediante procedura aperta ex art. 60 del D.lgs. 50/2016 s.m.i., attraverso il
sistema dinamico di acquisizione della Pubblica Amministrazione, per la fornitura del servizio
di sanificazione, gestione e consegna degli ausili di protesica per 20 mesi dal 12/02/2024 al
30/09/2024 per l’importo di € 432.871,67 IVA esclusa e complessivamente €  528.103,43 IVA
22% inclusa;

2) DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento di esecuzione della fornitura di che di che
trattasi,  ai  sensi  dell’art.  15  del  D.lgs.  36/2023,  la  Dott.ssa  Liliana  Sapa,  Collaboratore
Professionale Amministrativo in servizio presso la S.C. Provveditorato della ASL n. 3 di Nuoro che
è in possesso dei requisiti di legge e di adeguate competenze professionali;

Pagina  6 di 9



3)   DI  NOMINARE Direttori  dell’esecuzione del  contratto  (DEC) i  Direttori  dei  Distretti  Socio
Sanitari  di  Nuoro,  Macomer,  Siniscola  e  Sorgono,  i  quali  dovranno  garantire  funzioni  di
coordinamento, di direzione e controllo tecnico – contabile per assicurare la regolare esecuzione
del contratto e nominare i rispettivi Direttori Operativi;

4) DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il seguente CIG derivato:
B13DF7C4D3;

5) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in €  528.103,43
IVA 22% inclusa verrà registrato sul Bilancio di esercizio 2024 per importo pari ad € 211.338,97 e
per  l’esercizio  2025  per  importo  pari  ad  €  316.764,46 e  verrà  finanziato  come  di  seguito
rappresentato:

Anno Ufficio Autorizzativo Macro Conto Importo IVA
inclusa

2024 ASSL3 1

A514030607
Servizi di gestione logistica

esternalizzata

€ 83.854,66

A507020102
Manutenzione e riparazione

attrezzature sanitarie e scientifiche
a richiesta

€ 87.982,33

A506010109  Servizi di trasporto
non sanitario

€ 39.501,98

Totale € 211.338,97

Anno Ufficio Autorizzativo Macro Conto Importo IVA
inclusa

2025 ASSL3 1

A514030607
Servizi di gestione logistica

esternalizzata

€ 125.538,00

A507020102
Manutenzione e riparazione

attrezzature sanitarie e scientifiche
a richiesta

€ 131.973,50

A506010109  Servizi di trasporto
non sanitario

€ 59.252,96

Totale € 316.764,46

6) DI DARE ATTO INOLTRE che gli incentivi per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art.113 del D. lgs
50/2016  e  smi,   ammontano  a  €  8.657,43 (come  da  Regolamento  “Recante  norme  per  la
determinazione e la ripartizione dell'incentivo di cui all'articolo 113 del decreto legislativo 50/2016
per ATS Sardegna”, di cui alla Delibera del Commissario Straordinario ATS n. 250 del 31.03.2021),
e  che  per  l’importo  di  €  €  6.183,88,  pari  al  60%  del  fondo,  verranno  accantonati  e
successivamente  ripartiti  e  liquidati  tra  gli  aventi  diritto,  per  le  attività  di  competenza,  con
successivo provvedimento, secondo le modalità e i criteri stabiliti nel Regolamento aziendale e
verranno imputati come di seguito descritto:

Pagina  7 di 9



Ufficio
Autorizzativo

Anno di
esercizio

CONTO
Importo

complessivo

ASSL 3    20234
A520040901

(Accantonamenti Incentivi funzioni
tecniche art. 113 D.lgs 50/2016)

      
         € 8.657,43

7) DI DARE ATTO che copia del presente atto, per adempiere agli obblighi di trasparenza di cui
all'art. 37 del D. Lgs n. 33/2013, sarà pubblicato nella sezione "Amministrazione trasparente" del
sito istituzionale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale N. 3 di Nuoro;

8) DI DARE ATTO che copia del presente atto sarà pubblicato nell’Albo Pretorio on-line dell’Azien-
da Socio-Sanitaria Locale N. 3 di Nuoro;

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Paolo Cannas

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line

 dell’Azienda Sanitaria Locale n. 3 Nuoro

Pagina  8 di 9



 dal ______________ al _______________

Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato

_______________________________

Pagina  9 di 9

Utente
Font monospazio
07/05/2024                          22/05/2024

Utente
Font monospazio
Maria Rosaria Chessa


		2024-04-16T10:53:47+0200
	SAPA LILIANA


		2024-04-17T09:50:40+0200
	Franco Mario Casula


		2024-04-24T13:45:28+0200
	Francesco Pittalis


		2024-05-06T09:45:01+0200
	PONTI SERAFINANGELO


		2024-05-06T14:13:51+0200
	CANNAS PAOLO


		2024-05-07T08:32:55+0200
	CHESSA MARIA ROSARIA SABINA




